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Vlastní text:

Tato práce se zabývá využitím metody akrální koaktivační terapie u pacientů po cévní

mozkové příhodě. Hlavním cílem bakalářské práce je viditelné zlepšení stability pacienta při

stoji a chůzi a také zlepšení samostatnosti při běžných aktivitách života. K posouzení

výsledků byly vybrány standardní testy a vyšetření u pacientů po cévní mozkové příhodě.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

je popsána podstata a principy akrální koaktivační terapie s následnou ukázkou vzpěrných

poloh. V další kapitole je přiblížena cévní mozková příhoda, její příčiny, rozdělení a následky

onemocnění. Poslední kapitoly teoretické části se zaměřují i na jiné rehabilitační metody pro

pacienty, léčbu a prevenci po prodělaném iktu.

Druhá polovina bakalářské práce je praktická část. V té je nejdříve kapitola

charakteristika sledovaného souboru a metodika praktické části. Dále navazuje samotná

praktická část, ve které je zahrnuto deset sledovaných pacientů. Na konci této části se nachází

shrnutí výsledků, diskuze nad výsledky a jejich srovnání s jinými studiemi a závěr práce.

Podařilo se prokázat účinnost akrální koaktivační terapie u pacientů po cévní mozkové

příhodě v subakutním stádiu se zaměřením na zlepšení stability a soběstačnosti pacienta.
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Summary:

This work deals with the use of the method of acral coactivation therapy in patients

after stroke. The main aim of the thesis is to visibly improve the stability of the patient during

standing and walking and also to improve the independence during normal activities of daily

living. Standard tests and examinations in stroke patients were selected to assess the results.

The bachelor thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

describes the principle and principles of acral coactivation therapy with subsequent

demonstration of buckling positions. The next chapter describes the stroke, causes of stroke,

distribution and consequences of the disease. The last chapters of the theoretical part also

focus on other rehabilitation methods for patients, treatment and prevention after stroke.

The second half of the thesis is a practical part. Firstly, the chapter describes

the characteristics of the monitored group and the methodology of the practical part. It is

followed by the practical part, which includes ten patients. At the end of this section there is

a summary of the results, discussion of the results and their comparison with other studies and

conclusion of the work.

The efficacy of acral coactivation therapy has been demonstrated in patients after

stroke at a subacute stage, focusing on improving patient stability and self-sufficiency.
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Úvod

Cévní mozková příhoda je třetí nejčastější příčinou úmrtí a nejčastější příčinou

invalidity v Evropě a v USA (Neagoe, 2013). Nejběžnějším typem je ischemický iktus,

který je způsobený trombem nebo embolii v přívodné tepně mozku, což zapříčiní

zástavu přívodu krve do mozku a tak i přívod kyslíku, který je pro mozek důležitý.

Druhým typem cévní mozkové příhody je hemoragický iktus, který je naopak

způsobený krvácením do mozku (Badshah et al, 2018). Rozdíl mezi ischemii

a hemoragii mozku je znázorněn v příloze 1.

Cévní mozková příhoda postihuje především lidi mezi 35 – 70 lety života.

Nejčastějšími příčinami jsou: vysoký krevní tlak, diabetes mellitus, vysoká hladina

cholesterolu, cévní a srdeční poruchy, kouření a nadváha (Tadeus et al, 2017).

Následky cévní mozkové příhody jsou většinou jak senzorické tak i motorické.

Člověk ochrne na jedné polovině těla, má poruchy citlivosti, spasticitu na končetinách,

objevuje se porucha řeči a kognitivní deficit. Samozřejmě záleží, která část mozku je

zasažena.

Hodnocení stability a schopností aktivit běžného života je měřeno funkčním

měřením a to nejčastěji Barthelovým indexem. Pacient má za úkol provést dané úkoly,

jako je například použití záchodu, najíst se, obléct se, vyjít schody nebo přesun ze židle

na postel. Za provedení či neprovedení úkolu je pacient bodován a výsledné skóre

ukazuje, jak moc je pacient samostatný (Wade, Hewer, 1987).

K pacientům po cévní mozkové příhodě musíme být obezřetní kvůli jejich zhoršené

stabilitě, která je ze začátku velmi narušená a hrozí u pacientů upadnutí. Je u nich vidět

nápadný náklon na postiženou stranu, protože nemají dobře rozloženou váhu a mají

slabost v dolních končetinách (Tyson, 2006).

Typické pro člověka po mrtvici je Wernicke-Mannovo držení těla (viz Příloha 2),

kdy je horní končetina ve flexi ve všech kloubech a ve vnitřní rotaci tj. přitažena

k hrudníku. Dolní končetina je také ve vnitřní rotaci a v extenzi v kolenním kloubu

a v plantární flexi. Při chůzi je postižená dolní končetina tahána po špičce za sebou a při

kroku vpřed je viditelná cirkumdukce končetiny. V současné době je však tento stav

málokdy vidět díky včasné léčbě a zásahu lékařů (Opavský, 2003, s. 72).

Důležitá je včasná rehabilitace a velká motivace pacienta. Individuální rehabilitační

program se zaměřuje na reedukaci posturálních funkcí, lokomoci a úchopovou funkci
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horní končetiny, která je pro člověka nezbytná pro samoobsluhu. Hlavních cílem

rehabilitace je, aby pacient byl schopen samostatnosti v aktivitách běžného života.

Akrální koaktivační terapie je metoda vymyšlena PhDr. Ingrid Palaščákovou

Špringrovou, PhD., která vychází z metody Roswithy Brunkow (1916 – 1975), německé

fyzioterapeutky, která svoji tehdejší metodu nestihla dokončit. Metoda Brunkow

využívá vzpěrná napínací cvičení s maximální dorsální flexí rukou a nohou.

Dochovaných materiálů s metodou Brunkow je však velmi málo. Ucelenou a dostupnou

publikací byl sepsán až „Stemmführung nach R. Brunkow“ z roku 1978.

Ingrid Špringrová se věnovala výzkumu a ověřování metody během studia

v Německu od 90‘ let. Roku 2015 byla její metoda akrální koaktivační terapie uznána

jako metoda pro léčení. Je využívána hlavně v České republice a na Slovensku, odkud

Ingrid pochází.

Doktorka Palaščáková Špringrová se nyní věnuje svému centru v Čelákovicích u

Prahy, které funguje od roku 2006, kde probíhají akreditované kurzy akrální koaktivační

terapie a další užitečné kurzy pro fyzioterapii.

Akrální koaktivační terapie využívá zapojení celého těla a to díky opření kořenů

dlaní a pat o podložku, čímž dochází k napřímení páteře a zapojení svalových řetězců

po celém těle včetně pánevního dna. Akrální koaktivační terapie je tak tedy určená

pro mnoho diagnóz a poruch pohybového systému (Palaščáková Špringrová, 2018).

Prvotně se Špringrová zajímala převážně o pacienty s bolestmi zad.

U neurologických pacientů se využívá akrální koaktivační terapie u dětí s dětskou

mozkovou obrnou, ale u pacientů po cévní mozkové příhodě se metoda moc nevyužívá,

přestože má také skvělé výsledky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Akrální koaktivačí terapie

1.1 Metodika a princip akrální koaktivační terapie

Jak už bylo uvedeno v úvodu, akrální koaktivační terapie je založena na metodě

Roswithy Brunkow a rozšiřuje tak neurofyziologické principy. Doktorka Palaščáková

Špringrová ve své publikaci uvádí, že „metoda ACT využívá princip motorického učení,

tréninku a repetitivního provádění pohybových vzorů na základě opory o akrální části

končetin.“ Pokud jedinec není schopný provést vzpěr o akra, cvičí pouze ve své

představě. Při vzpěru by mělo dojít k napřímení páteře a aktivnímu držení celého těla

díky svalové koaktivaci trupu a končetin. Napřímení páteře by měl jedinec udržet při

vzpěru a dále i při změně polohy.

Pohybové vzory a vzpěrné polohy ACT vychází z ontogenetického vývoje

dítěte. První pohyby novorozence probíhají v otevřeném kinematickém řetězci

a s postupným vývojem se dostává do pohybů v uzavřeném kinematickém řetězci.

Při zaujímání nových poloh dítě využívá centrální nervovou soustavu pro zapojení

určitých svalů. ACT vychází z fyziologického vývoje motoriky a to převážně z poloh

v uzavřeném kinematickém řetězci, které více facilitují svalovou koordinaci, stabilizují

kořenové klouby a jsou tak více funkční. Poté co jedinec zvládne polohy a pohyby

v uzavřeném řetězci, může je následně trénovat v otevřeném řetězci. Na začátku

motorického vývoje dítě hledá své možnosti (anatomické, biomechanické, fyziologické)


[…]


Co se týče zhodnocení praktické části mé práce, vybrala bych si nejspíš jiné

pracoviště, kde jsou více specializováni na pacienty po CMP a kde bych měla vhodnější

prostor na cvičení. Také bych zahrnula do další studie více pacientů a cvičila bych

s nimi minimálně šest týdnů, aby si pacienti lépe zafixovali pohybové vzorce z ACT

do aktivit denního života. S delší dobou pozorování bych navýšila i dobu určenou

ke cvičení (minimálně jedna hodina) a zajistila bych cvičení se všemi pacienty

na prostorném lehátku již od začátku terapie. Kriticky také hodnotím některé pořízené

snímky, které nejsou z mého pohledu perfektní, jelikož některé pacienty jsem

potřebovala držet ve správném nastavení do vzpěru a neměla jsem k dispozici asistenci,

která by mi pomáhala fotit. Do další studie bych také doporučila zahrnout testování

stability nebo rozložení váhy například na Posturomedu nebo Zebrisu.

S pacientem č. 10 jsem i nadále v kontaktu a cvičím s ním metodu ACT dvakrát

týdně, abych mohla později výsledky lépe posoudit.
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Přílohy

Příloha 1 Ischemický a hemoragický iktus

Zdroj: Mozková příhoda. Symptomy [online]. [cit. 2018-08-17]. Dostupné z:

https://www.symptomy.cz/nemoc/mozkova-prihoda

Příloha 2 Wernicke-mannovo držení

Zdroj: KOLÁŘ, Pavel. Rehabilitace v klinické praxi. Praha: Galén, c2009. ISBN 978-80-

7262-657-1, s. 387.

Příloha 3 Willisův okruh

Zdroj: Cévní zásobení a hematoencefalická bariéra. Úvod do centrální nervové

soustavy [online]. 2. 12. 2014 [cit. 2018-08-15]. Dostupné z: http://www.cnsonline.cz/?p=285

Příloha 4 Modifikovaná Ashworthova škála spasticity

0 Bez zvýšení svalového tonu

1
Mírné zvýšení svalového tonu, s náznakem odporu a následným uvolněním během

pohybu, nebo minimální odpor na konci pohybu do flexe nebo extenze

1+
Mírné zvýšení svalového tonu, projevující se „zadržením“, následovaným

minimálním odporem ve zbývajícím (méně než polovina) rozsahu pohybu

2
Výraznější zvýšení svalového tonu během většiny rozsahu pohybu, avšak

postiženou částí těla je dosud možno pohybovat celkem hladce

3 Zřetelné zvýšení svalového tonu, pasivní pohyb je obtížný

4 Postižené části těla jsou ztuhlé ve flexi nebo extenzi

Zdroj: OPAVSKÝ, Jaroslav. Neurologické vyšetření v rehabilitaci pro fyzioterapeuty, s. 40.

Příloha 5 Obecné příznaky iktu podle místa postižení

Přední strana

mozku pravé nebo

levé hemisféry

 poškození kontralaterálně

 částečná nebo úplná ztráta síly na jedné straně obličeji nebo těla

 ztráta čití na jedné straně těla

 ztráta zraku kontralaterálně

Přední strana

mozku pravé

hemisféry

 ztráta uvědomování si levé strany (neglect syndrom)

 setřelá jednotvárná řeč

 obtížné rozpoznávání dobře známých tváří

 obtížné chápání vztahů věcí k prostoru

 obtíže s abstraktním myšlením (např. řešením problémů)

Přední strana

mozku levé

hemisféry

 obtíže s mluvením a/nebo rozuměním

 neschopnost číst a/nebo psát, ztráta verbální paměti

 nesouvislé myšlení, nízká motivace

 obtíže i s jednoduchými matematickými počty

Ikty mozkového

kmene a mozečku

v zadní části

mozku

 ztráta hybnosti a čití na jedné straně těla, postižení hlavových nervů

na straně druhé

 diplopie, obtíže s polykáním a/nebo mluvením

 problémy s rovnováhou a orientací

 problémy s dýcháním (např. nepravidelné dýchaní)

Zdroj: FEIGIN, Valery L. Cévní mozková příhoda: prevence a léčba mozkového iktu. Praha:

Galén, c2007. ISBN 978-80-7262-428-7, str. 173.

Příloha 6 Glascow coma scale

Zdroj: AMBLER, Zdeněk. Základy neurologie: [učebnice pro lékařské fakulty]. 6., přeprac.

a dopl. vyd. Praha: Galén, c2006. ISBN 80-7262-433-4, s. 121.

Příloha 7 NIHSS test

Zdroj: REIF, Michal. Hodnotící škály používané u pacientů s cévní mozkovou

příhodou. Neurologie pro praxi[online]. 2011, 12-15 [cit. 2018-10-20]. Dostupné z:

https://www.neurologiepropraxi.cz/pdfs/neu/2011/92/05.pdf

Příloha 8 Barthel index

Zdroj: REIF, Michal. Hodnotící škály používané u pacientů s cévní mozkovou

příhodou. Neurologie pro praxi[online]. 2011, 12-15 [cit. 2018-10-20]. Dostupné z:

https://www.neurologiepropraxi.cz/pdfs/neu/2011/92/05.pdf

Příloha 9 Modifikovaná Rankinová škála

Zdroj: REIF, Michal. Hodnotící škály používané u pacientů s cévní mozkovou

příhodou. Neurologie pro praxi[online]. 2011, 12-15 [cit. 2018-10-20]. Dostupné z:

https://www.neurologiepropraxi.cz/pdfs/neu/2011/92/05.pdf

Příloha 10 FIM test

Zdroj: Functional independence measure. ADL measures for people post-stroke [online]. [cit.

2018-10-20]. Dostupné z: https://sites.google.com/site/movementincontext6/the-

assessments/functional-independence-measure.

Příloha 11 Souhlas pracoviště s vykonáním odborné praxe na pracovišti