### Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Studijní program</b> Specializace ve zdravotnictví B 5345
<b>Studijní obor</b> Fyzioterapie 534R004
<b>Akademický rok</b> 2018/19
<b>Autor práce</b> Andrea Feifrlíková
<b>Název práce</b> Využití akrální koaktivační terapie u pacientů po cévní mozkové příhodě
<b>Vedoucí práce</b> Mgr. Rita Firytová
<b>Počet konzultací</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
<b>ano x ne</b> <b>ano x ne</b>
<b>Počet číslovaných stran</b> 95
<b>Počet příloh</b> 11
<b>Počet titulů v českém jazyce</b> (min. počet 15) 12
<b>Počet titulů v cizím jazyce</b> (min. počet 1) 14
<b>Počet internetových zdrojů</b> 17
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> <b>ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100 %

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> 35 <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiský zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části</b> (vyplňte u práce teoreticko- empirické) <b>Maximální počet bodů</b> 20 <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>96</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

V práci najdeme několik formálních chyb typu překlep a syntaxe a nepřesná terminologie, které ale nesnižují hodnotu práce. Zvláště je třeba ocenit práci s literaturou, kde jsou využity aktuální cizojazyčné odborné články a vlastní zájem autorky o téma.

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku):** Výborně

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: V Plzni 21. 4. 2019**

**Podpis:** *F. J. J. J.*